Τῶν δὲ κειμένων, τὰ μὲν κατὰ φύσιν κείνται, ὡς τὰ στοιχεῖα ἐν τοῖς οἰκείοις τόποις· οἷον, γῆ, θάλασσα, ἀήρ, πῦρ, καὶ τὰ τοιαῦτα· τὰ δὲ κατὰ θέσιν καὶ τέχνην, ὡς ἀνδριάς, χίλια, καὶ τὰ τοιαῦτα. Λοιπὸν θεοῖς κατηγορίας ηλέγουσα, στις τῶν κειμένων, τὰ μὲν στάσιμα, ὡς γῆ· τὰ δὲ κινούμενα, ὡς τὰ οὐράνια σώματα. Εἳτε τῶν κειμένων, τὰ μὲν δυνάμεις κείται, ήγουν τὰ δυνάμενα μετέρχεσθαι· τὰ δὲ ἐνεργεῖα, ὡς ὅπου κείνται.

## ΚΕΦΑΛ. ΝΔ'.

*Περὶ τοῦ ποῦ.*

Τὸ ποῦ, τόπον σημαίνει. Ἐρωτώμενοι γὰρ, τοῦ ἔστιν δὲ εἶνα, φαμὲν, ἐν τῷ οἴκῳ, ἐν τῇ πόλει· ταῦτα δὲ τόπον σημαίνουσιν. Εἰδη δὲ τῆς τοῦ κατηγορίας, κατὰ τὰς διαφορὰς τῶν τάπων, ἀνω, κάτω, δεξιά, ἀριστερά, ἔμπροσθεν, καὶ διπλανῶν.

## ΚΕΦΑΛ. ΝΕ'.

*Περὶ τοῦ πότε<sup>ε</sup>.*

Τὸ πότε, χρόνον δηλοῖ· ἐρωτώμενοι γὰρ πότε ἐγένετο τόδε, λέγομεν· πέρυσι, προπέρυσι· διτινα χρόνον σημαίνουσιν. Εἰδη δὲ τῆς πότε κατηγορίας εἰσὶ τοσαῦτα, δσαι αἱ τοῦ χρόνου διαφοραί. Τρεῖς δέ εἰσιν αὗται· ἐνεστώς, παρψημένος, μέλλων.

## ΚΕΦΑΛ. ΝΓ'.

*Περὶ τοῦ ἔχειν.*

Τὸ ἔχειν ἔστιν οὐσία περὶ οὐσίαν<sup>ε</sup>. Δηλοῖ δὲ τὸ περιέχειν, ηπειρέχεσθαι, καὶ μὴ εἶναι τι μέρος τοῦ πράγματος. Καὶ περιέχει μὲν, χιτῶν, ὅπλα, καὶ τὰ τοιαῦτα· περιέχεται δὲ δακτύλιος, καὶ εἰ τι ἔτερον τοιοῦτον σμικρόν. Δεῖ δὲ καὶ τὸ περιέχον, καὶ τὸ περιεχόμενον οὐσίας εἶναι. Εἰ γὰρ, τὸ μὲν οὐσία εἶη, τὸ δὲ συμβεβηκός, ὡς ἐπιστήμη, καὶ ἐπιστήμων, οὐκέτι ὑπὸ τὸ ἔχειν ἀνάγεται· διαφορὰ δὲ τοῦ ἔχειν γίνονται κατὰ τὴν διαφορὰν τῶν ὅντων. Ηγάρ ἔμψυχον ἔστιν, ηπειρόχον· καὶ ἔμψυχον μὲν ἔχειν λεγόμεθα, ὡς παῖδα, ἵππον, καὶ τὰ τοιαῦτα· ἄψυχον δὲ, ὡς δακτύλιον, ὑπόδημα, καὶ τὰ τοιαῦτα· λέγεται δὲ

A

## CAP. LIII.

*De situ.*

Situm esse, est quodammodo comparatione alterius positionem habere: velut corpus ita situm, ac tales habens positionem, ut vel recumbat, vel sedeat, vel stet. Porro situs, tres sunt species; nempe stare, sedere et recumbere. Nam rectum esse, stare facit: deinceps autem, ex parte jacere, et ex parte stare, sedere efficit. At omnino jacere, recubatum facit. Porro situm esse, nec eum qui situs est, nec locum significat, sed ejus qui situs est, positionem in loco.

Eorum autem quae sita sunt, alia naturali modo sunt sita, ut elementa in suis locis: v. gr., terra, aqua, aer, ignis et similia: alia per positionem et artem, ut statua, columna, aliaque id genus. Est et alia insuper divisio; nempe quod eorum quae sita sunt, alia firma sint et immota, ut terra: alia moveantur, ut cœlestia corpora. Ac præterea corrum quae sita sunt, quædam potestate sunt sita; quæ nimis transmigrare possunt: quædam acti, ut ubique sita sint.

## CAP. LIV.

*De ubi.*

Ubi locum significat. Nam cum queritur ex nobis, ubinam sit talis: dicimus, domi, in urbe: hæc autem locum significant. Species porro prædicamenti ubi totidem sunt, quot locorum differentiae: nempe, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum, ante, et post.

## CAP. LV.

*De quando.*

Quando tempus designat. Nam cum ex nobis quispiam seiscitatur, quando illud contigerit, dicimus, anno superiori, duobus abhinc annis; quæ quidem tempus significant. Species porro prædicamenti quando totidem sunt, quot tempora. Tria autem hæc sunt: nempe præsens, præteritum et futurum.

## 59 CAP. LVI.

*De habitu.*

*Quid habitus, ac ejus modi.* — Habitus est substantia circumstans substantiam. Significat autem, circumdare et circumdari, sive comprehendendi, nec esse rei partem aliquam. Ac quidem active complectuntur et ambient tunica, arma, et alia id genus: passive autem, annulus, ac si quid ejusmodi exiguum est. Porro necesse est, ut et quod complectitur, quodque aliud se complectens habeat, substantiæ sint. Si enim alterum quidem substantia sit, alterum autem accidens, ut scientia ac sciens, minime ad prædicamentum habere referuntur; habere autem tot differentias habet,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>ε</sup> Reg. 5, et cod. S. Hil. et N. περὶ τῆς πότε, supple κατηγορίας· quod quidem expresse additum legitur in Reg. 33791. <sup>η</sup> Edit. οὐσία· ηπειρός οὐσίαν, quod etsi maxime absonum, Billius reddidit est substantia, vel aliquid adventitium.

quæ rerum differentiæ sunt. Aut enim animata **A** τὸ ἔχειν καὶ κατὰ πολλῶν ἐτέρων σημαινομένων res est, aut inanimata. Atque rem quidem animata habere dicimur, ut puerum, equum, et similia : inanimatam vero, ut annulum, calceamentum et alia id genus. Præterea dicitur habere multis quæque aliis modis aequivoce, de quibus postea fusius disseremus.

## CAP. LVII.

## De oppositis.

*Opposito sermonis est oppositio contradictionis. Rerum oppositio triplex. Relativa, contraria, privatio.* — Quidquid opponitur, vel opponitur ut res, vel ut sermo. Si ut sermo sermoni, affirmationem et negationem efficit. Atque affirmatio quidem est cum dicimus aliquid inesse alicui, verbi gratia, est pulcher; negatio autem cum quidpiam non inesse dicimus; puta, non est pulcher. Utrumque porro enuntiatio dicitur. Si autem, ut res opponuntur, vel dicuntur ut ad ea in quibus est conversio, efficiuntque ea quæ ad aliquid; quæ quidem mutuo se inducunt ac perimunt: vel ut non ad ea in quibus conversioni locus est, ac quæ non habent relationem. Atque illi, aut in se mutuo migrant, atque interim tamen sunt naturæ consequentia; et hæc contraria efficiunt, ut calor et frigus: aut alterum quidem in alterum migrat, alterum autem non migrat in alterum; estque alterum quidem illorum naturale, alterum naturæ repugnat, ac tum illa efficiunt quæ invicem opponuntur ratione privationis ac habitus, ut visus, et cæcitas. Visus siquidem habitus est, utpote ab habere; cæcitas autem, habitus privatio, nempe visus.